Estate sicut et ego, quia et ego sicut vos. Id est

obsecro vos, fratres, ut Iudaicas observationes contemnatis dierum, mensium, temporum, atque annorum, quae sunt umbræ futurorum; me imitemini, qui sine querela in lege versatus omnia arbitratus sum quasi purgamenta, atque quisquiliis, ut Christum lucifacerem. Fui quippe et ego sicut vos nunc estis, cum eisdem observationibus strictus tenebar, et Ecclesiam Christi, quia ista non ficeret, persequens devastabam. Qui utique cum Iudeus natus sim jam ista carnalia spiritali de dijudicatione respuo. Deinde opportune ac decenter facit eos recolere charitatem suam, ne tanquam inimicum illum deputent. Hoc dicit, dent operam corrigendi sc, quia non est impossibile, ut sint sicut ipse, quia et ipse hoc erat, id est, homo, quod et illi : et cum suisset in errore persequens Ecclesiam, correptus convertit se, et dicit :

Fratres, obsecro vos, nihil me læsistis. Scitis autem quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis jampridem, et temptationem vestram, quæ erat in carne mea, non sprevistis, neque respuitis : sed sicut angelum Dei exceperitis me, sicut Christum Jesum. Nunc mitius agit cum eis, et bona eorum incipit memorare, ut post magnas correptiones bona opera sua audientes recrearentur, et data opera reformarentur, ne objurgationibus diutius pressi asperiores fierent exacerbati. Et est sensus : Quando vobis primum evangelium annuntiavi, et propter infirmitatem carnis vestræ, quia non poteratis sacramenta suscipere majora, prædicavi vobis quasi parvulis, et meipsum infirmum esse simulavi, ut vos infirmos lucrifacrem : Nonne quasi angelum Dei suscepistis me, quasi Christum Jesum ? Cum igitur in nullo me illo tempore læseritis, et me vestri causa humilem atque dejectum similem Dei Filio putaveritis, quomodo ad majora vos provocans laetor a vobis perdendo laborem meum, et dispensationem illam, qua me parvulum esse simulaveram ? In eo enim laedit discipulus magistrum, si per negligentiam suam præcepta laboreque ejus spernit.

Et temptationem vestram in carne mea non sprevistis, neque respuitis. Tentati sunt enim cum persecutionem pateretur Apostolus, utrum timore deserenter eum, an charitate amplectenter. Et neque sprevistis, inquit, tanquam inutilem istam temptationem, neque respuitis, ut non susciperetis communionem periculi mei. Potest locus iste et ita edisseri : Quando veni ad vos, non veni in sermone sapientiae, sed homo humili atque contemptus, nihil magnum deferens nisi crucifixum. Cum igitur me videretis in corpore infirmitibus obnoxio constitutum regna cœlestia pollicentem, non irrisistis, nec æstimastis dignum esse contemptu. Intelligebatis quippe humilitatem carnis meæ, et ipsius habitus vilitatem, ad vestram temptationem fieri. An videlicet contemneretis eum, qui ab incredulis miserabilis putabatur ? Sed e contra illum humilem, vilem, atque contemptum, ita ut angelum, et plus quam angelum suscepistis. Quod autem ait : Sed sicut an-

A gelum Dei exceperitis me, sicut Christum Jesum, hoc magis laudat in eis quia pressuris non deformatus est apud eos, sed commendatus. Scientibus pro his credunt pati illum exitia. Sicut ergo angelum Dei exceperunt Apostolum, credentes Dei donum esse quod predicat, sic ei deferentes quasi auctori Dominu Jesu Christo. Ostendit et angelo Christum esse majorem, quem secundum dispensationem corporis miuorem Psalmista cantaverat dicens : Minorasti eum paulo minus ab angelis ; et tantum sua verba in principio valuisse demonstrat ut angeli putarentur et Christi. In memoriam revocat illis tempus quando primum prædicavit illis Evangelium Dei. Ipso enim tempore injuriis agebatur Apostolus, et cædibus infirmabatur : infirmus enim videtur, qui humiliatur,

B et non resistit propter evangelium Dei. Et in hoc laudat conscientiam eorum, quia non sunt abstracti a fide. Injuria enim Apostoli tentatio erat Galatarum, in qua firmi inventi sunt, non dubitantes de fide, possent enim scandalum passi dicere : Quæ est virtus, aut spes in hac fide, quando minister ejus sic humiliatur ? Sed quia jam animum futuris spebus inficerant præsentes exitus pro Christi nomine non pertimescebant, certi fidem nostram non in terris, sed in cœlis habere dignitatem, et pro his tribulationibus magna rependi præmia. Sic ruborem illis incutit, quia post hæc laudabilia circumventi fuerant, ut vituperabiles viderentur.

Ubi est ergo beatitudo vestra ? Testimonium enim perhibeo vobis, quia si fieri posset, oculos vestros eruissetis, et dedissetis mihi. Ostendit quanta eum

C charitate suscepint, et quomodo tolos se ejus doctrinæ tradiderint : ut quæ charissima sunt corporis sui membra eidem dare cuperent : quod vel sic evangelico lunini vicem redderent, si sua lumina tradidissent. Quamvis, inquit, vos eo tempore, quo evangelium juxta carnem suscepératis beatos dicere, quod in initiis servebatis; tamen nunc quia non video ædificio culmen impositum, et pene nequidquam jacta fundamina, cogor dicere : Ubi est ergo beatitudo vestra, qua vos beatos arbitrans ante laudabam ? Vere enim et ipse fateor, quia sic me vobis humilia prædicantem, vel persecutionibus afflatum in principio dilexistis, ut si fieri posset (hyperbolice autem sunt accipienda quæ loquitur) eruissetis vobis oculos, et mihi, ut omnium vestrum luminibus plus cernerem, dedissetis. Optabatis quippe vos cæcos esse per ineffabilem in me charitatem, ut plus in meo corde evangelii lumen oriretur. Emolumentum meum vestris damnis crescere solebat, et hoc illo tempore, quo vobis quasi parvulis atque lactentibus, sive propter infirmitatem carnis vestræ, parva et humilia annuntiabam, sive propter meæ carnis injurias indignus videbar fide. Nunc vero quia ab elementis et syllabis, et lectione puerili cœpi vos ad majora studia provocare, ut libros tenetis in manibus, et ut plena eruditio et sensum verba discatis, recalcaratis, irascimini, gravis vobis videtur esse perfectio doctrinarum, et in tantum in

alios mutati estis affectus, ut me, quem quasi angelum et Christum suscepératis, cui volebatis oculos tradere, nunc habeatis inimicum, quia vobis plenam annuntio veritatem. Eleganter autem sententiam terminavit, dicens :

Ergo inimicus vobis factus sum veritatem dicens vobis? Hæc est natura veritatis, ut eam inimicitæ prosequantur, sicut per adulatioñem perniciose amictizæ consequuntur; libenter enim quod delectat audiatur : offendit omne quod nolumus. Sicut et hi diligere cœperant sabbati otium, et dies festorum, epulas prædicantes contra Apostolum, qui omnem continentiam suo docebat exemplo.

Emulantur vos non bene. Id est invident vobis, qui vos carnales de spiritualibus volunt facere. Hoc est æmulantur non bene, iævicia Judeorum subversos eos significat. Videntes enim sic illos proficere in Evangelio, et tantam habere charitatem in Apostolum id egerunt, quatenus illos deciperent. Erant enim legis causa Apostolo inimici, ut manente nomine Salvatoris, facerent eos Judæos, gaudentes in eversione eorum. Non enim patiebantur, ut gratiam promissam audirent incircumcisim gentibus datam. Ille imitatores suos illos voluerunt fieri ut more eorum circumcidarentur.

Sed excludere, inquit, vos volunt : ut illos æmulemini. Hoc est, imitemini. Quomodo, nisi ut servitutis jugo detineamini, sicut ipsi detinentur? Loquitur itaque Galatis, qui ab assertoribus legis inducti fuerant, ut eos imitarentur, cum illi potius Galatas dehuerint imitari : quia naturale est, majorem de minori, non minorem fieri de majore.

Bonum æmulemini in bono semper. Id est nolite assertores Judaicæ observationis imitari, sed ea quæ bona sunt imitemini. Quomodo enim qui divitias, potentiam, dignitatem, alicujus imitatur, non tam bona, quam ea quæ fugienda sunt, æmulatur: ita et vos e contrario bonum æmulemini in bono, magis quærentes spiritualia, quam carnalia : ut non illi vos Judæos, sed vos illos Christianos esse doceatis. Hoc autem facite semper, ut perseveranti gradu ad finem boni operis pervenire possitis. *Æmulemini* siquidem bonum in bono, ut prius cum apud vos essem, qui postquam a vobis recessi, omnia quæ credideram perdidistis, de statione certa et fido portursum in altum unda relabente subtracti. Nec mirum, si recedente Apostolo, vase electionis, et in quo Christus Dominus loquebatur, Galatae sunt mutati cum etiam nunc cernamus in Ecclesiis id ipsum fieri. Volens igitur Paulus ostendere magistrorum pro discipulis sollicitudinem, quos patientur affectus, ne sectatores sui excidant a salute, ait :

Filioli mei, quos iterum parturio. Per Evangelium in lucem producti, et per doctrinam geniti, iterum me dolorem sustinere fecisti, ostendit per pœnitentiam eos posse renasci. Qui enim in alio loco, quasi pater dixerat : *Si decem millia pædagogorum babeatis in Christo, sed non multos patres* (*I Cor. iv*), jam non quasi pater, sed ut mater loquitur in Christo,

A ut utriusque anxietatem et pietatem in se parentis agnoscant.

Donec formetur Christus in vobis. Formatur enim Christus in eo, qui formam accepit Christi. Formam autem accipit Christi, qui adhæret Christo, dilectione spiritali. Ex hoc enim fit, ut ejus imitatione sit quod ille, quantum gradu suo sinitur. Qui enim dicit se in Christo (ait Joannes) manere, debet quomodo ille ambulavit, et ipse ambulare. Sed cum homines a matribus concipientur, ut formentur, jam formati autem parturiantur, ut nascantur, potest moveare quod dictum est, quos iterum parturio donec Christus formetur in vobis, nisi parturitionem hanc pro curarum angoribus positam intelligamus, quibus eos parturivit, ut nascerentur in Christo.

B Et iterum parturit propter pericula seductionis quibus eos conturbari videt, sollicitudo autem illa, et cura de illis, quia se quodammodo parturire dicit, tam diu esse poterit, donec perveniant in mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut jam non moveantur omni vento doctrinæ. Non ergo propter initium fideli, quoniam nati erant, sed propter robur, et perfectionem dictum est, donec formetur Christus in vobis. Sive aliter, formatur Christus in corde credentium, cum omnia illis sacramenta panduntur, et ea quæ obscura videbantur, perspicua fiunt.

C *Vellem autem esse apud vos, et mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis.* Quid aliud intelligatur, nisi quia filiolos suos esse dixerat, parcens eis, fortasse ne severiore objurgatione commoti facile in eis odium traduceretur a deceptoribus illis, quibus absens non posset resistere, non video. *Vellem ergo, nunc adesse apud vos, et mutare vocem meam,* id est, negare vos filios, quia confundor in vobis. Malos enim filios, ne de his erubescant, etiam parentes abdicare solent, quia scribere tanta non possum, quanta vos audire merentur; quoniam epistola non potest vocem objurgantis exprimere. Non valet irascentis resonare clamorem, et dolorem pectoris apicibus explicare : quia detrimentum discipulorum confusio et opprobrium est magistri, sicut profectus eorum gloria est preceptoris. Confunditur ergo in eis, quia jam filii facti, servi esse desierant.

D *Dicite mihi, qui sub lege vultis esse, legem non audistis?* Notandum legem hic dictam esse Geneseos historiam, non ut vulgo testimont quæ facienda sint, queve vitanda, sed totum quod de Abraham et ejus uxoris liberisque contextur, legem appellatam. Legimus et in alio loco prophetas quoque legem vocari. Audit ergo legem, qui juxta Paulum non superficiem, sed in medullam ejus introspicit. Non audit legem, qui similis G. atis exteriorem tantum corticem sequitur.

Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit : unum de ancilla, et unum de libera. De duabus filiis Abraham quod dicit, facile intelligitur. Nam et ipse Apostolus interpretatur hanc allegoriam. Per hos enim duos filios Abraham duo testa-

menta significata sunt. Post mortem autem Saræ, quos de alia uxore genuit, non pertinent ad hanc significationem. Et ideo multi legentes Apostolum, librum autem Geneseos ignorantibus, putant solos duos filios habuisse Abraham. Hos ergo solos commemorat Apostolus, quia solos adhuc habebat, cum haec significarentur, quæ consequenter exponit. Quod ille de ancilla, quæ Agar vocabatur, vetus testamentum significat, id est populum veteris testamenti, propter jugum servile carnalium observationum, et promissa terrena, quibus irretiti, et quæ tantummodo sperantes de Deo, non admittuntur ad hereditatem spiritalem cœlestis patrimonii. Non autem sufficit quod de libera uxore natus est Isaac ad significandum populum heredem novi testamenti: sed plus hic valet quod secundum promissionem natus est. Ille autem et de ancilla, et secundum carnem: Sicut et Cethura, quam postea duxit Abraham, non secundum promissionem, sed secundum carnem suscepit filios. Isaac enim mirabiliter natus est per reprobationem, cum ambo parentes senuissent. Quod si data per Apostolum fiducia, qua duos illos allegorice accipiendos aperiissime ostendit, voluerit aliquis etiam Cethuræ filios in aliqua rerum figura futurarum inspicere (Non frustra de talibus personis, administratione Spiritus sancti, haec gesta conscripta sunt) inventiet fortasse hereses et schismata significari: quia ii filii de libera quidem, sicut isti de Ecclesia sed tamen secundum carnem nati sunt.

C *Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: Qui autem de libera per reprobationem.* Nimiè difficultatis est demonstrare Isaac tantum, qui de Sara natus est, fuisse de reprobatione generatum: et non etiam Ismael, qui de Agar ancilla est ortus Ægyptia. Scriptura quippe resert, quod cum persequente Sara, Agar feta fugisset, et venisset ad eam angelus in deserto, moneretque ut subjeceretur dominæ potestati, idem ipse angelus etiam haec locutus sit: *Multiplicans multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine.* Et postea de Ismaeli (quæ utique reprobationis verba nemo dubitaret): *Iste erit rusticus homo: manus ejus super omnes, et manus omnium super eum et contra faciem omnium fratrum suorum habitabit.* Sed et hoc dici potest, de Ismaele post conceptum ejus vel angelum, vel Deum locutum. De Isaac vero antequam in Saræ utero conciperetur, Deum fuisse pollicitum. Ismael, carnis filius: Isaac fidei fuit. Illum enim Abraham secundum carnalem consuetudinem genuit: istam contra naturam senilem, per reprobationem credendo suscepit. Qui sunt secundum carnem nati, nisi dilectores mundi? Qui sunt per reprobationem nati, nisi amatores regni cœlorum, quia et ipsis promissum est, desiderantes vitam æternam, gratis colentes Deum? Nunc interim breviter ad altiora tendendum est, ut dicamus unumquemque nostrum primum non juxta reprobationem nasci, quam Scripturarum verbis simplicibus instruitur, adhuc

A expositionibus delectatur. Quando vero ad sublimiora transcenderit, et legem intellexerit spiritalem, tunc eum de reprobatione generari: et ut aportius loquar, quotidie eos, qui faciunt opera Abraham, de Abraham nasci: verum illos qui habent spiritum servitutis iterum in timore, ex ancilla generari Ægyptia.

B *Quæ sunt per allegoriam dicta.* Allegoria proprie de arte grammatica est, hoc est aliud ex alio figuratum. Dedit regulam Apostolus quomodo allegorizare debemus. Scilicet ut manente veritate historiæ, figuræ intelligamus. Nam cum dixisset Abram vere duas uxores habuisse, postea quid haec ipsæ figurarent ostendit. Et hoc ipsum facit, ubi aliqua sanctorum honesta facta referuntur, non ubi peccata damnantur. Cæterum derelicta mysteria dicere, Deum aut impossibilitatis aut ignoranciæ notare est, quia aut aliter sacramenta sua monstrare non potuerit, aut nesciens sibi necessaria, peccata quorundam antea generaliter coadmnauerit. Deinde vel postea ea non reprehendisset, et vindicasset, si illa propter mysteria sua fieri ipse voluisset. Praecepta vero difficile invenies ita interpretata, ne eorum virtutem evanescere videretur.

C *Hæc enim sunt duo testamenta. Unum quidem in monte Sina, in servitutem generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui conterminus est ei, quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis. Pene cunctorum super hoc loco ista est explanatio, ut Agar ancillam interpretentur in lege et in populo Iudeorum: Saram autem liberam in Ecclesia quæ de gentibus congregata est, quæ mater sanctorum sit, Paulo dicente, Quæ est mater omnium nostrum. Haec diu non peperit, antequam Christus de virginе nasceretur et sterilis fuit, necdum risus mundi Isaac de electo patre cum voce sublimium dogmatum agnitus erat. Resonare si quidem Abraham in nostra lingua pater electus cum sonitu resertur. Agar autem quæ interpretatur incolatus, sive peregrinatio, sive mora, generat Ismaelem, qui tantum audiat præcepta, nec faciat: hominem rusticum, sanguinarium, deserta sectantem, quæ universis fratribus suis de libera procreatis inimicus sit, et adversa eis fronte consistat. Nec mirum vetus testamentum quod in monte Sina, qui est in Arabia, et confinis est ei quæ nunc est Jerusalem, constitutum est atque conscriptum, non esse perpetuum, cum et incolatus a perpetua possessione diversus sit, et Sinai montis nomen tentationem sonet, et Arabia significet occasum.*

Illa autem, quæ sursum est libera est, quæ est mater nostra. Ideo cœlestem Jerusalem Sara significat, quæ diu deserta est a concubitu viri propter cogitationem sterilitatem, quoniam novi testamenti populus, quamvis sit novus, prædestinatio tamen ejus apud Deum, et ipsa Jerusalem cœlestis antiqua est. Hanc terrenam Jerusalem virum habere dicit, quia secundum carnem generat. Illam autem cœlestem Jerusalem, quam dicit matrem nostram, sterilem ap-